PARÁGRAFO ÚNICO  – As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações
orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA SEXTA: VALOR DO CONTRATO

Dá-se a este contrato o valor total de R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais).

CLÁUSULA SÉTIMA: DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente, de acordo com as cláusulas avençadas, nos termos do instrumento
convocatório, do Termo de Referência, do cronograma de execução e da legislação vigente, respondendo o inadimplente

[...]

trato nº 009/2023 relativo à execução de obra de restauração em edi-
ficações tombadas com interesse histórico e cultural da Fazenda
Campos Novos, localizada na Rodovia Amaral Peixoto, Km 124, mu-
nicípio de Cabo Frio/RJ.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
616.023,88 (seiscentos e dezesseis mil e vinte e três reais e oitenta e
oito centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 4.205.202,34 (qua-
tro milhões e duzentos e cinco mil e duzentos e dois reais e trinta e
quatro centavos).
PRAZO: 04 (quatro) meses, totalizando o prazo do contrato em 16
(dezesseis) meses.

[...]

instrumento convocatório. O objeto será executado segundo o regime
de execução de empreitada por preço unitário.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, valendo a data de publicação do extrato como termo inicial de
vigência.
VA L O R : R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Processo nº SEI-070001/000947/2024.

Id: 2577259

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E
S U S T E N TA B I L I D A D E

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Compromisso de Restauração Florestal -

[...]

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA e a FUNDAÇÃO DE-
PARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - FUNDER-RJ.
O B J E TO : O presente TERMO tem por objeto a execução indireta de
reposição florestal pela COMPROMISSADA, mediante o depósito da
quantia de R$ 253,89 (duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e
nove centavos) no Fundo da Mata Atlântica como medida compensa-
tória, correspondendo a uma área total de 0,0024 ha.
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2024.
FUNDA M E N TO : Processo nº SEI-070002/013580/2023.

Id: 2577437

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

[...]

Item (5) que refere-se ao Relatório Final (subitem 5.1 - Cód. Emop
01.050.6040-6) PRAZO: Não se aplica.
VA L O R : O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração do
valor do pagamento à contratada, devendo o contratante pagar a
quantia total de R$ 8.150.000 (oito milhões cento e cinquenta mil
reais), sendo R$ 6.520.000,00 (referente ao saldo contratual remanes-
cente a executar), conforme documento SEI-78053100, somado ao va-
lor de R$ 1.630.000,00 (um milhão seiscentos e trinta mil reais) em
decorrência da celebração deste Aditivo, em parcelas mensais e su-
cessivas, acrescidas nas medições posteriores a publicação deste adi-
tivo, mantendo-se as demais condições de pagamento.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024.
PROCESSO Nº SEI-070002/004960/2022.